
 

TENTANG 

PENUGASAN MENGAJAR DOSEN 

FAKULTAS AGAMA ISLAM 

UNIVERSITAS AHMAD DAHLAN 

SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2024/2025 

 

 

Dekan Fakultas Agama Islam Universitas Ahmad Dahlan, setelah : 

 

Menimbang : a. bahwa untuk  kelancaran  jalannya  kegiatan  perkuliahan  di  Universitas Ahmad 

 Dahlan Fakultas Agama Islam pada semester genap tahun akademik 2024/2025,  

dipandang perlu penetapan pembagian tugas mengajar dosen Fakultas Agama 

Islam, sesuai dengan bidang keahliannya; 

  b. bahwa Saudara–saudara yang namanya tersebut dalam lampiran  keputusan ini 

dipandang memenuhi persyaratan untuk ditugasi sebagai tenaga pengajar sesuai 

dengan keahliannya. 

 

Mengingat : a.  Undang-undang No.14 Tahun 2005 Tentang Guru dan Dosen; 

b. Undang-undang No.12 Tahun 2012 Tentang Pendidikan Tinggi; 

c. Peraturan Pemerintah No. 37 tahun 2009 Tentang Dosen; 

d. Keputusan Muktamar Muhammadiyah ke-46 tentang Anggaran Dasar dan 

Anggaran Rumah Tangga Muhammadiyah; 

e. Qoidah Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 

f. Statuta Universitas Ahmad Dahlan Tahun 2022. 
 

 
Menetapkan 

Pertama 

 

 

Kedua

  

MEMUTUSKAN 

: 

:  Memberikan tugas mengajar kepada Dosen Tetap/Dosen Tidak Tetap yang 

namanya tersebut dalam kolom 2 menjadi pengampu mata kuliah seperti tersebut 

dalam kolom 5 pada semester/program studi seperti tersebut dalam kolom 8 

lampiran keputusan ini. 

:    Keputusan  ini  berlaku  terhitung  mulai  tanggal  8 Maret 2025 sampai dengan 
   

  31 Agustus 2025, dengan ketentuan bahwa keputusan ini akan ditinjau kembali 

dan diperbaiki sebagaimana mestinya, apabila di kemudian hari ternyata terdapat 

kekeliruan dalam penetapannya. 
 

Keputusan ini diberikan kepada yang bersangkutan untuk diketahui dan dilaksanakan 

sebagaimana mestinya. 

 
 

 

 

 

Tembusan: 

1. Para Wakil Rektor; 

2. Para Kepala Biro; 

3. Kepala Biro SDM.  

Universitas Ahmad Dahlan

Ditetapkan di Yogyakarta  

Pada tanggal 3 Maret 2025 

 

Dekan, 

 

 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS AGAMA ISLAM 

UNIVERSITAS AHMAD DAHLAN 

NOMOR F9/34/D.2/III/2025 

Dr. Arif Rahman, M.Pd.I.
NIPM 19900720 201601 111 1133468 



 

 

Lampiran III : Surat Keputusan Dekan Fakultas Agama Islam Universitas Ahmad Dahlan 

Nomor   : F9/34/D.2/III/2025 

DAFTAR PEMBAGIAN TUGAS MENGAJAR DOSEN UNIVERSITAS AHMAD DAHLAN 

PRORAM STUDI :  PENDIDIKAN AGAMA ISLAM 

FAKULTAS :  AGAMA ISLAM 

SEMESTER :  GENAP 

TAHUN AKADEMIK :  2024/2025 

 

NO NAMA DOSEN 
JAB. AK./ 

GOLONGAN 
STATUS MATAKULIAH SKS JML SMT/ PRODI 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Dr. Farid Setiawan, S.Pd., M.Pd.I *) Lektor ,  T 1. Kebijakan Pendidikan Islam AB  6 10 M / 6 / PAI 

  III/d  2. Kepemimpinan Pendidikan Islam A 2  M / 6 / PAI 

    3. Kepemimpinan Pendidikan Islam F 2  M / 6 / PAIWA 

        

2 Yazida Ichsan, S.Pd.I., M.Pd.I Lektor,  T 1. Ilmu Dakwah BC 4 14 M / 6 / PAI 

  III/c  2. Manajemen Pend. Berbasis Sekolah dan 

Madrasah A 

3  M / 5 / PAI 

    3. Pendidikan Akidah Akhlak A 3  M / 4 / PAI 

    4. Micro Teaching I 2  M / 6 / PAI 

    5. Ilmu Dakwah F 2  M / 6 / PAIWA 

 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3 Yusuf Hanafiah, S.Pd.I., M.Pd. Lektor,  T 1. Ilmu Dakwah A 2 13 M / 6 / PAI 

  III/c  2. Pendidikan Al-Quran Hadis AC 6  M / 4 / PAI 

    3. Seminar Proposal Skripsi F 2  M / 7 / PAI 

    4. Pendidikan Al-Quran Hadis F 3  M / 4 / PAIWA 

        

4 Sutipyo R., S.Ag., M.SI. *) Lektor ,  T 1. Komunikasi Pendidikan A 2 15 M / 2 / PAI 

  III/c  2. Komunikasi Pendidikan B 1  T / 2 / PAI 

    3. Psikologi Umum A 2  M / 2 / PAI 

    4. Seminar Proposal Skripsi D 2  M / 7 / PAI 

    5. Micro Teaching F 2  M / 6 / PAI 

    6. Psikologi Umum F 2  M / 2 / PAIWA 

    7. Komunikasi Pendidikan F 2  M / 2 / PAIWA 

    8. Islam Interdisipliner A 2  M / 6 / PBSI 

        

5 Dr. Sutarman, S.Pd., M.Hum. Lektor Kepala,  T 1. Bahasa Inggris Pendidikan AB 4 12 M / 2 / PAI 

  IV/a  2. Psikologi Umum B 2  M / 2 / PAI 

    3. Seminar Proposal Skripsi L 2  M / 7 / PAI 

    4. Micro Teaching J 2  M / 6 / PAI 

    5. Bahasa Inggris Pendidikan F 2  M / 2 / PAIWA 

        

6 Hanif Cahyo Adi Kistoro, S.Ag., MA. *) Lektor,  T 1. Metodologi Penelitian Kualitatif ACD 9 15,5 M / 5 / PAI 

  III/c  2. Metodologi Penelitian Kualitatif B 1,5  T / 5 / PAI 

    3. Seminar Proposal Skripsi A 2  M / 7 / PAI 

    4. Metodologi Penelitian Kualitatif F 3  M / 5 / PAIWA 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

7 Difa Ul Husna, S.Pd.I., M.Pd.I. Lektor,  T 1. Pengembangan Kepribadian Guru PAI A 2 13 M / 6 / PAI 

  III/c  2. Pengembangan Kepribadian Guru PAI B 1  T / 6 / PAI 

    3. Seminar Proposal Skripsi H 2  M / 7 / PAI 

    4. Tahsinul Quran AB 2  T / 4 / PAI 

    5. Micro Teaching G 2  M / 6 / PAI 

    6. Tahsinul Quran F 2  M / 4 / PAIWA 

    7. Pengembangan Kepribadian Guru PAI F 2  M / 6 / PAIWA 

        

8 Unik Hanifah Salsabilah, S.Pd.I., M.Pd.I. Lektor, III/c T 1. Seminar Proposal Skripsi I 2 11 M / 7 / PAI 

    2. Literasi Digital AB 6  M / 2 / PAI 

    3. Literasi Digital F 3  M / 2 / PAIWA 

        

9 Zalik Nuryana, S.Pd.I., M.Pd.I *) Lektor,  T 1. Micro Teaching E 2 10 M / 6 / PAI 

    2. Pengembangan Kurikulum PAI AB 6  M / 6 / PAI 

    3. Micro Teaching F 2  M / 6 / PAIWA 

        

10 Dr. Yusron Masduki, M.Pd.I. Lektor Kepala, T 1. Administrasi Pendidikan A 2 15 M / 4 / PAI 

  IV/a  2. Kepemimpinan Pendidikan Islam BC 4  M / 6 / PAI 

    3. Seminar Proposal Skripsi K 2  M / 7 / PAI 

    4. Micro Teaching H 2  M / 6 / PAI 

    5. Kebijakan Pendidikan Islam F 3  M / 6 / PAIWA 

    6. Administrasi Pendidikan F 2  M / 4 / PAIWA 

        

11 Fadhlurrahman, S.Pd.I., M.Pd. Lektor, III/b T Tugas Belajar    

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

12 Dr. Fandi Akhmad, S.Pd.I., M.Pd.I. Lektor,  T 1. Antropologi Pendidikan Islam AB 4 22 M / 2 / PAI 

  III/c  2. Seminar Proposal Skripsi M 2  M / 7 / PAI 

    3. Tahfidz Juz 30 ABC 6  M / 2 / PAI 

    4. Micro Teaching B 2  M / 6 / PAI 

    5. Antropologi Pendidikan Islam F 2  M / 2 / PAIWA 

    6. Tahfidz Juz 30 F 2  M / 2 / PAIWA 

    7. Kepemimpinan Tranformatif dlm Islam B 2  M / 1 / S3-Studi Islam 

    8. Kemuhammadiyahan A 2  M / 2 / PVTO 

        

13 Anaas Tri Ridlo Dina Yuliana, S.Pd., M.Pd. Lektor,  T 1. Metodologi Penelitian Kuantitatif ADE 9 19 M / 4 / PAI 

  III/c  2. Metodologi Penelitian Kuantitatif BC 3  T / 4 / PAI 

    3. Seminar Proposal Skripsi C 2  M / 7 / PAI 

    4. Micro Teaching A 2  M / 6 / PAI 

    5. Metodologi Penelitian Kuantitatif F 3  M / 4 / PAIWA 

        

14 Muh Alif Kurniawan, S.Pd.I., M.Pd.I. Lektor,  T 1. Desain Media Audio Visual Pembelajaran 

PAI AB 

6 15 M / 6 / PAI 

  III/c  2. Desain Media Pembelajaran PAI Berbasis 

Digital A 

3  M / 6 / PAI 

    3. Desain Media Audio Visual Pembelajaran 

PAI F 

3  M / 6 / PAIWA 

    4. Desain Media Pembelajaran PAI Berbasis 

Digital F 

3  M / 6 / PAIWA 

        

15 Tri Yaumil Falikhah, S.Pd.I., M.Pd. Lektor,  T 1. Fikih Ibadah AB 4 13 M / 2 / PAI 

  III/c  2. Seminar Proposal Skripsi E 2  M / 7 / PAI 

    3. Tahsinul Quran D 2  M / 4 / PAI 

    4. Tahsinul Quran C 1  T / 4 / PAI 

    5. Micro Teaching D 2  M / 6 / PAI 

    6. Fikih Ibadah F 2  M / 2 / PAIWA 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

16 Dr. Yusutria, S.Pd.I., M.A. Lektor, III/d T 1. Administrasi Pendidikan B 2 11 M / 4 / PAI 

    2. Pendidikan Akidah Akhlak B 3  M / 4 / PAI 

    3. Pengembangan Kepribadian Guru PAI C 2  M / 6 / PAI 

    4. Seminar Proposal Skripsi N 2  M / 7 / PAI 

    5. Seminar Proposal Skripsi F 2  M / 7 / PAIWA 

        

17 Dr. Sri Roviana, M.A. Lektor, III/c T 1. Seminar Proposal Skripsi B 2 10 M / 7 / PAI 

    2. Sosiologi Pendidikan Islam ABC 6  M / 4 / PAI 

    3. Sosiologi Pendidikan Islam F 2  M / 4 / PAI 

        

18 Dr. Abdul Hopid, M.Ag. Lektor, III/c T 1. Bahasa Arab Pendidikan A 2 14 M / 2 / PAI 

    2. Seminar Proposal Skripsi G 2  M / 7 / PAI 

    3. Pengembangan Kurikulum PAI C 3  M / 6 / PAI 

    4. Pengembangan Kurikulum PAI F 3  M / 6 / PAIWA 

    5. Bahasa Arab Pendidikan F 2  M / 2 / PAIWA 

    6. Al Islam dan Kemuhammadiyahan A 2  M / 1 / S2-BK 

        

19  Dr. Azaki Khoirudin, M.Pd. III/b T 1. Filsafat Ilmu AB 4 14 M / 2 / PAI 

    2. Kebijakan Pendidikan Islam C 3  M / 6 / PAI 

    3. Filsafat Ilmu F 2  M / 2 / PAIWA 

    4. Kebijakan Pendidikan Islam F 3  M / 6 / PAIWA 

    5. Al Islam dan Kemuhammadiyahan 1A 2  M / 1 / MPAI 

        

 

 

 

 



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

20 Nur Anisyah Rachmaningtyas, M.Pd III/a T 1. Komunikasi Pendidikan B 1 8 T / 2 / PAI 

    2. Metodologi Penelitian Kuantitatif BC 3  T / 4 / PAI 

    3. Pengembangan Kepribadian Guru PAI B 1  T / 6 / PAI 

    4. Metodologi Penelitian Kuantitatif F 3  M / 4 / PAIWA 

        

21 Awhinarto, S.Pd. III/a TT Tahsinul Quran ABC 3 3 T / 4 / PAI 

 

 

Yogyakarta,  Maret 2025 

Dekan, 

 

 

 

 

Dr. Arif Rahman, M.Pd.I. 

NIPM 19900720 201601 111 1133468 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER  

 

MATA KULIAH KEPEMIMPINAN PENDIDIKAN ISLAM 

  

A. Identitas 

1. Program Studi  :  Pendidikan Agama Islam  

2. Fakultas   :  Agama Islam 

3. Nama Matakuliah  :  Kepemimpinan Pendidikan Islam   

4. Kode   :  31.3.02.3.0 

5. Bobot (Teori/ Praktek) :  2 SKS 

6. Semester   :  6/Genap 2025 

7. Rumpun Mata Kuliah :  Pendidikan Islam 

8. Alokasi waktu total :  16 x pertemuan 

9. Dosen Pengampu  :  Dr. Yusron Masduki,S.Ag.,M.Pd.I 

10. Kelas, Hari dan Waktu :  Kamis Kls B 08.45-10.30  Ruang 4.1.3.25 

    

B. Capaian Pembelajaran Mata Kuliah 

SIKAP 

1 Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa (Allah Swt) dan menunjukkan sikap religius, Islami, kreatif, inovatif, dan produktif.  

2 Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang keahliannya secara mandiri 

PENGUASAAN PENGETAHUAN 

 Mengetahui teori-teori dasar pendidikan Islam secara umum dan konsep-konsep perkembangan pendidikan Islam secara 

khusus serta mengidentifikasi ruang lingkup dari IPI secara sistematis dan mendalam dengan memanfatkan kemajuan ilmu 

pengetahuan dan teknologi. 

KETERAMPILAN KHUSUS 

 Menunjukkan kinerja mandiri, bermutu dan terukur berdasarkan penguasaan teori-teori kepemimpinan pendidikan Islam serta 

menerapkannya dalam perkembangan ilmu pendidikan Islam  

KETERAMPILAN UMUM 

1 Menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam konteks pengembangan atau implementasi ilmu 

pengetahuan dan/atau teknologi sesuai dengan bidang keahliannya 



2 Mengkaji implikasi pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan, teknologi atau seni sesuai dengan keahliannya 

berdasarkan kaidah, tata cara dan etika ilmiah untuk menghasilkan solusi, gagasan, desain, atau kritik seni serta menyusun 

deskripsi saintifik hasil kajiannya dalam bentuk skripsi atau laporan tugas akhir 

 

C. Deskripsi singkat mata kuliah 

Mata kuliah ini mengkaji tentang teoritis ilmu pendidikan Islam serta menelaah perkembangan pendidikan Islam secara konseptual. Melalui 

mata kuliah ini, mahasiswa diharapkan mampu memiliki kemampuan mendasar tentang konsep dasar pendidikan Islam, baik secara teoritis, 

konseptual dan aplikatif. Secara garis besar mata kuliah ini mengkaji beberapa hal penting dalam keepemimpinan pendidikan Islam yang 

meliputi; dasar-dasa kepemimpinan, teori kepemimpinan, tipe dan gaya, sifat serta pelaku pemimpin dan lain-lain 

 

D. MATRIKS RPS 

 

Pert. 

ke 

Capaian Pembelajaran 

Mingguan 

Materi 

Pembelajaran 

Metode 

Pembe-

lajaran 

Aktifitas Pembelajaran / 

Pengalaman Mahasiswa 
Sumber Belajar dan Bahan Ajar 

PENILAIAN 

Indikator 

Penilaian 

Bentuk 

Penilaian 
Bobot 

1 Mahasiswa dapat 

menyepakati dan 

melaksanakan ketentuan 

pembelajaran yang 

positif,  sehingga 

mendukung proses 

perkuliahan 

Orientasi 

belajar 

Kontrak 

belajar 

Ceramah 

dan Curah 

gagasan 

Mahasiswa diajak untuk 

mencermati system dan 

ketentuan pembelajaran 

RPS Mahasiswa 

mengungkap

kan hal-hal 

positif dan 

negatif 

dalam forum 

lalu 

membuat 

kesepakatan 

bersama 

yang harus 

dilaksanakan 

  

2 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menanalisis tentang 

dasar kepemimpinan 

dalam pendidikan  

Dasar 

kepemimpin

an dalam 

pendidikan  

Ceramah 

dan diskusi 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Imam Machali, Kepemimpinan 

Pendidikan, Yogyakarta: PIM, 

2012 

• Imam Machali, Dasar-Dasar 

Manajemen Pendidikan, 

Yogyakarta: Arruz Media, 2012 

• Abdul Aziz Wahab, Anatomi 

Organisasi dan Kepemimpinan 

Pendidikan, (Bandung: Alfabeta, 

2008) 

Mendiskripsi

kan dan 

menanalisis 

dasar 

kepemimpin

an dalam 

pendidikan  

Presentasi 

Laporan 

tulisan 

 



3 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menanalisis tentang 

teori-teori lahirnya 

pemimpin  

Teori 

lahirnya 

pemimpin  

Ceramah 

dan diskusi 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Imam Machali, Kepemimpinan 

Pendidikan, Yogyakarta: PIM, 

2012 

• Imam Machali, Dasar-Dasar 

Manajemen Pendidikan, 

Yogyakarta: Arruz Media, 2012 

Abdul Aziz Wahab, Anatomi 

Organisasi dan Kepemimpinan 

Pendidikan, (Bandung: Alfabeta, 

2008) 

Mendiskripsi

kan dan 

menanalisis 

teori teori 

tentang 

lahirnya 

seorang 

pemimpin  

Presentasi 

Laporan 

tulisan 

 

4 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis tentang 

tipe dan gaya 

kepemimpinan 

pendidikan  

Tipe dan 

gaya 

kepemimpin

an 

pendidikan  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Daniel Goleman, Kepemimpinan 

Berdasarkan Kecerdasan Emosi 

(Jakarta: Pustaka Gramedia, 2006). 

• Hendiyat Soetopo dan Wasty 

Soemanto, Kepemimpinan dan 

Supervisi Pendidikan, (Jakarta: 

Bina Aksara, 1988) 

Mendiskripsi

kan dan 

menganalisis 

tipe dan gaya 

kepemimpin

an 

pendidikan 

Islam  

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 

5 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis tentang 

sifat-sifat kepemimpinan 

penndidikan  

Sifat-sifat 

kepemimpin

an 

pendidikan  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Daniel Goleman, Kepemimpinan 

Berdasarkan Kecerdasan Emosi 

(Jakarta: Pustaka Gramedia, 2006). 

Hendiyat Soetopo dan Wasty 

Soemanto, Kepemimpinan dan 

Supervisi Pendidikan, (Jakarta: 

Bina Aksara, 1988) 

Mendiskripsi

kan dan 

menganalisis 

sifat-sifat 

kepemimpin

an 

pendidikan 

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 

6 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis tentang  

perilaku kepemimpinan  

Perilaku 

kepemimpin

an  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Imam Machali, Kepemimpinan 

Pendidikan, Yogyakarta: PIM, 

2012 

• Imam Machali, Dasar-Dasar 

Manajemen Pendidikan, 

Yogyakarta: Arruz Media, 2012 

• Abdul Aziz Wahab, Anatomi 

Organisasi dan Kepemimpinan 

Pendidikan, (Bandung: Alfabeta, 

2008) 

Mendiskripsi

kan perilaku 

kepemimpin

an  

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis tentang 

faktor yang 

mempengaruhi 

kepemimpinan 

pendidikan  

 

 

 

 

UTS 

Faktor yang 

mempengaru

hi 

kepemimpin

an 

pendidikan  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Sulistyorini, Manajemen 

Pendidikan Islam, Konsep, Strategi 

dan Aplikasi, (Yogyakarta: 

TERAS, 2009) 

• Tony Bush & Marianne Coleman, 

Manajemen Strategis, 

Kepemimpinan Pendidikan, 

(Yogyakarta; IRCiSoD, 2006) 

Mendiskripsi

kan dan 

menganalisis 

faktor-faktor  

yang 

mempengaru

hi 

kepemimpin

an 

pendidikan 

 

 

 

 

 

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 

9 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis tentang 

teknik-teknik memimpin  

Teknik –

teknik 

memimpin  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Imam Machali, Dasar-Dasar 

Manajemen Pendidikan, 

Yogyakarta: Arruz Media, 2012 

• Abdul Aziz Wahab, Anatomi 

Organisasi dan Kepemimpinan 

Pendidikan, (Bandung: Alfabeta, 

2008) 

• Hendiyat Soetopo dan Wasty 

Soemanto, Kepemimpinan dan 

Supervisi Pendidikan, (Jakarta: 

Bina Aksara, 1988)  

•  

Mendiskripsi

kan dan 

menganalisis 

teknik-tekni 

memimpin   

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 

10 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis tentang 

teori motivasi  

Teori 

motivasi  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Hamzah B. Uno, Teori Motivasi 

dan Pengukurannya: Analisis 

Bidang Pendidikan (Jakarta: Bumi 

Aksara, 2007). 

 

Mendiskripsi

kan dan 

menganalisis 

tentang teori 

motivasi  

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 

11 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis tentang 

kepemimpinan dan 

motivasi  

Kepemimpin

an dan 

motivasi  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Hamzah B. Uno, Teori Motivasi 

dan Pengukurannya: Analisis 

Bidang Pendidikan (Jakarta: Bumi 

Aksara, 2007). 

Mendiskripsi

kan dan 

menganalisis 

tentang 

kepemimpin

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 



• Daniel Goleman, Kepemimpinan 

Berdasarkan Kecerdasan Emosi 

(Jakarta: Pustaka Gramedia, 2006). 

• Hendiyat Soetopo dan Wasty 

Soemanto, Kepemimpinan dan 

Supervisi Pendidikan, (Jakarta: 

Bina Aksara, 1988) 

an dan 

motivasi 

12 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis  tentang 

kepemimpinan kepala 

sekolah  

Kepemimpin

an kepala 

sekolah  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Wahjosumidjo. Kepemimpinan 

Kepala Sekolah Tinjauan Teoritik 

dan Permasalahan. (Jakarta: Raja 

Grafindo Persada, 2003) 

• Tony Bush & Marianne Coleman, 

Manajemen Strategis, 

Kepemimpinan Pendidikan, 

(Yogyakarta; IRCiSoD, 2006) 

• E. Mulyasa, Menjadi Kepala 

Sekolah Profesional (Bandung: 

Remaja Rosdakarya, 2003) 

Mahasiswa 

mampu 

mendiskripsi

kan dan 

menganalisis 

tentang 

kepemimpin

an kepala 

sekolah  

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 

13 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis  tentang 

konsep dan dasar 

pengambilan keputusan  

Konsep 

dasar 

pengambilan 

keputusan  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Imam Machali, Dasar-Dasar 

Manajemen Pendidikan, 

Yogyakarta: Arruz Media, 2012 

• Abdul Aziz Wahab, Anatomi 

Organisasi dan Kepemimpinan 

Pendidikan, (Bandung: Alfabeta, 

2008) 

• Hendiyat Soetopo dan Wasty 

Soemanto, Kepemimpinan dan 

Supervisi Pendidikan, (Jakarta: 

Bina Aksara, 1988)  

Mahasiswa 

mampu 

mendiskripsi

kan dan 

menganalisis  

konsep  

dasar dalam 

pengambilan 

keputusan 

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 

14 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis beberapa 

langkah dan model 

pengambilan keputusan  

Langkah dan 

model 

pengambilan 

keputusan  

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Imam Machali, Dasar-Dasar 

Manajemen Pendidikan, 

Yogyakarta: Arruz Media, 2012 

• Abdul Aziz Wahab, Anatomi 

Organisasi dan Kepemimpinan 

Pendidikan, (Bandung: Alfabeta, 

2008) 

• Hendiyat Soetopo dan Wasty 

Soemanto, Kepemimpinan dan 

Mahasiswa 

mampu 

mendiskripsi

kan dan 

menganalisis 

langkah dan 

model 

pengambilan 

kepuusan  

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 



Supervisi Pendidikan, (Jakarta: 

Bina Aksara, 1988)  

15 Mahasiswa mampu 

mendiskripsikan dan 

menganalisis  

kepemimpinan 

Rasulullah SAW 

Kepemimpin

an 

Rasulullah 

SAW 

Ceramah 

dan diskusi 

 

 

Mahasiswa membuat 

makalah dan 

mempresentasikannya 

• Hadari Nawawi, Kepemimpinan 

Menurut Islam, (Yogyakarta: 

Gadjah Mada University Press, 

2001) 

 

Mahasiswa 

mampu 

mendiskripsi

kan dan 

menganalisis  

kepemimpin

an ala 

Rasulullah 

SAW 

Presentasi  

Laporan 

tulisan 

 

16 UAS    •     

 

 

E. Referensi  

 

 Abdul Aziz Wahab, Anatomi Organisasi dan Kepemimpinan Pendidikan, (Bandung: Alfabeta, 2008) 

 Hendiyat Soetopo dan Wasty Soemanto, Kepemimpinan dan Supervisi Pendidikan, (Jakarta: Bina Aksara, 1988) 

 Hadari Nawawi, Kepemimpinan Menurut Islam, (Yogyakarta: Gadjah Mada University Press, 2001) 

 Wahjosumidjo. Kepemimpinan Kepala Sekolah Tinjauan Teoritik dan Permasalahan. (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2003) 

 Sulistyorini, Manajemen Pendidikan Islam, Konsep, Strategi dan Aplikasi, (Yogyakarta: TERAS, 2009) 

 Tony Bush & Marianne Coleman, Manajemen Strategis, Kepemimpinan Pendidikan, (Yogyakarta; IRCiSoD, 2006) 

 E. Mulyasa, Menjadi Kepala Sekolah Profesional (Bandung: Remaja Rosdakarya, 2003). 

 Daniel Goleman, Kepemimpinan Berdasarkan Kecerdasan Emosi (Jakarta: Pustaka Gramedia, 2006). 

 Hamzah B. Uno, Teori Motivasi dan Pengukurannya: Analisis Bidang Pendidikan (Jakarta: Bumi Aksara, 2007). 

 Imam Machali, Kepemimpinan Pendidikan, Yogyakarta: PIM, 2012 

 Imam Machali, Dasar-Dasar Manajemen Pendidikan, Yogyakarta: Arruz Media, 2012 

 
 



F. Komponen Evaluasi  (CP)  

 

 

 

 

 

 

G. Kriteria Evaluasi 
NILAI HURUF NILAI ANGKA SKOR 

A 4 80-100 

A- 3.67 76.25 – 79.99 

B+ 3.33 68.75 – 76.24 

B 3.00 65-68.74 

B- 2.67 62.5-64.99 

C+ 2.33 57.5-62.49 

C 2.00 55-57.49 

C- 1.67 51.25-54.99 

D+ 1.33 43.75-51.24 

D 1.00 40-43.74 

E 0 0-39.99 
 

Diverifikasi oleh : Diperiksa Oleh: Disiapkan oleh : 

Dekan Fak. Agama Islam 

 

 

Dr. Arif Rahman, M.Pd. 

Kaprodi PAI 

 

 

Yazida Ichsan, S,Pd.I.,M.Pd 

 

Dosen Pengampu 

 

 

Dr. Yusron Masduki, S.Ag.,M.Pd.I 

 

Aspek Penilaian Persentase 

Presensi  10% 

UTS  30% 

Tugas  30% 

UAS 30% 

Total 100% 



UNIVERSITAS AHMAD DAHLAN
FAKULTAS Agama Islam

REKAP PRESENSI MATAKULIAH 
SEMESTER : Genap 2024/2025

Kode Matakuliah : 243160320

Matakuliah : Kepemimpinan Pendidikan Islam

Kelas : B

Program Studi : Pendidikan Agama Islam

Dosen Pengampu : Dr.Yusron Masduki, S.Ag., M.Pd.I.

Jumlah Peserta : 25

Jumlah Pertemuan : 16

No. Tanggal Topik atau Materi
Jumlah Mahasiswa 

Hadir
Dosen Hadir

1 19 Maret 2025 KONTRAK BELAJAR KEPEMIMPINAN 
PENDIDIKAN ISLAM

23 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

2 09 April 2025 pembagian tugas kelompok 25 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

3 16 April 2025 pengantar dalam penulisan artikel mata kuliah 
KPI

25 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

4 16 April 2025 strategi menjadi pemimpin pendidikan yangideal 25 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

5 16 April 2025 5 kompetensi kepala sekolah 25 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

6 23 April 2025 cara pembuatan artikel jurnal 18 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

7 07 Mei 2025 22 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

8 15 Mei 2025 UTS 25 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

9 04 Juni 2025 5 Kompetensi Kepala Sekolah 25 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

10 18 Juni 2025 review artikel 18 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

11 25 Juni 2025 Model kepemimpinan Rasululah dalam 
membina Ummat Islam

22 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

12 02 Juli 2025 Presentasi Kelompok 24 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

13 02 Juli 2025 Presentasi Kelompok 25 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

14 02 Juli 2025 Presentasi kelompok 25 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

15 09 Juli 2025 pengayaan penulisan artikel jurnal 19 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

16 28 Juli 2025 Ujian Akhir Semester 23 Yusron Masduki, Dr., S.Ag., M.Pd.I.

Rekap presensi matakuliah ini adalah hasil rekap yang sah dan bersumber dari Sistem Informasi Akademik Universitas Ahmad Dahlan.



No NIM Nama Mahasiswa

Prosentase Nilai (%) Tugas Kuis
Kehadira

n

100 5 5 5

1 2100031024 NANANG KURNAIN 80 80 87,5

2 2100031052 PIKRI SETIAWAN 80 80 62,5

3 2200031153 MUHAMMAD DAFFA ZAHY 80 80 93,75

4 2200031158 DJORGIE PRASANDY 80 80 87,5

5 2200031163 MUKTI KUSUMA 80 80 87,5

6 2200031176 REZZA FAHLEVI AR 80 80 87,5

7 2300031001 PUTRI DAMAI RAHMAWATI 80 80 100

8 2300031002 SUCINING TIYAS 80 80 100

9 2300031007 NAZWA WIDHY AZZURHA 80 80 87,5

10 2300031024 TONI ARI MUHAMAD 80 80 100

11 2300031026 RIFQI AJI ROIHAN 80 80 93,75

12 2300031029 SITI HAMIDAH 80 70 100

13 2300031037 IQBAL AHNAF RABBANI 80 80 87,5

14 2300031038 AULIA WULAN 80 80 100

15 2300031051 SYIFA' INDA ROBBI 80 80 100

16 2300031053 MUHAMMED KAREL MUSA 80 80 93,75

17 2300031055 DINNIA HAFIZA ILMI 80 80 100

18 2300031064 WAHYU ANISA FATIKHAH 80 80 93,75

19 2300031072 FARRAS HILMY TAUKHID IZZUDIN 80 80 100

20 2300031085 DHUHAA KALYA ALFAIZHA 80 80 87,5

21 2300031101 RIZQUNA NAZIHA MU'AFFA 80 80 87,5

22 2300031106 RIZALDI WIDYATAMA 80 80 93,75

23 2300031110 FARHAN TAQIYUDDIN AL GHIFARI 80 80 87,5

24 2300031123 UMAIR H.HASAN 80 80 87,5

25 2300031125 SAHRUL FAHRI MAJID 80 80 100

SELESAI

FORM NILAI LENGKAP

Fakultas : Agama Islam

Program Studi : Pendidikan Agama Islam

Tahun Akademik : 2024/2025

Tahun Akademik : B

Nilai



Batas 

Bawah Nilai
Nilai Nilai

0 E - 0 E

40 D M - (1,5*SD)78,388 D

43,75 D+ M - (0,5*SD)79,642 D+

51,25 C- M - (0,3*SD)79,892 C-

55 C M - (0,1*SD)80,143 C

57,5 C+ M + (0,1*SD)80,394 C+

62,5 B- M + (0,3*SD)80,645 B-

65 B M + (0,5*SD)80,895 B

68,75 B+ M + (0,8*SD)81,271 B+

76,25 A- M + (1,2*SD)81,773 A-

80 A M + (1,5*SD)82,149 A

Petunjuk:

1. Gantilah angka prosentase (sel D11-J11) sesuai SAP masing-masing

2. Nilai angka akan dihitung otomatis berdasarkan prosentase yang anda tuliskan

3. Konversi ke nilai HURUF akan dihitung secara otomatis menggunakan dua metode PAP dan PAN

4. Setelah selesai entri, pilih salah satu metode (PAP atau PAN)

5. Metode yang tidak digunakan mohon kolomnya dihapus.

Catatan:

Perhitungan Nilai (Jangan melakukan perubahan apapun pada bagian Perhitungan Nilai ini)

PAP : Batas nilai merujuk pada Peraturan Akademik

PAN : Batas nilai dihitung berdasarkan nilai dari keseluruhan mahasiswa

NA  : Nilai Akhir

*    : Disesuaikan dengan Kontrak Belajar

Metode PAN

Batas Bawah Nilai

Batas Nilai

Metode PAP



Sikap
Lain-

lain*
UTS UAS

NA 

(Angk

a)

Huruf 

(PAP)

Huruf 

(PAN)

5 0 40 40

80 80 80 80 80,4 A C

80 80 80 80 79,1 A- D

80 80 80 80 80,7 A B-

80 80 80 80 80,4 A C

80 80 80 80 80,4 A C

80 80 80 80 80,4 A C

80 80 80 80 81 A B

80 80 80 80 81 A B

80 80 80 80 80,4 A C

80 80 80 80 81 A B

80 80 80 80 80,7 A B-

80 80 80 80 80,5 A C+

80 80 70 80 76,4 A- E

80 80 80 80 81 A B

80 80 80 80 81 A B

80 80 80 80 80,7 A B-

80 80 80 80 81 A B

80 80 80 80 80,7 A B-

80 80 80 80 81 A B

80 80 80 80 80,4 A C

80 80 80 80 80,4 A C

80 80 80 80 80,7 A B-

80 80 80 80 80,4 A C

78 80 70 80 76,3 A- E

80 80 80 80 81 A B

18 Juli 2025

Dosen : Dr.Yusron Masduki, S.Ag., M.Pd.I.

FM-UAD-PBM-04-14/R1

FORM NILAI LENGKAP

Matakuliah :   Kepemimpinan Pendidikan Islam

Yogyakarta, 

Dosen Pengampu,

Dr.Yusron Masduki, S.Ag., M.Pd.I.

Kode/SKS/Semester: 243160320 / 2 / 6

Nilai



Statistik:

80,2685

Nilai PAP PAN

1,25363

A 22 0

A- 3 0

B+ 0 0

B 0 8

B- 0 5

C+ 0 1

C 0 8

C- 0 0

D+ 0 0

D 0 1

E 0 2

Jumlah 25 25

Mean (M)

Standar Deviasi (SD)

Distribusi Nilai


	SK nya mengajar genap 2425.pdf (p.1-2)

